
Taxa fiscal sobre rifes, tómboles, apostes i combinacions aleatòries. Declaració liquidació. 
Combinacions aleatòries. (15696 / SIA: 211569)

Organisme
AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV

Estat
Obert

Termini de sol·licitud
Obert

INFORMACIÓ BÀSICA

QUÈ ÉS I PER A QUÈ SERVEIX?
La taxa a què es refereix aquest model es merita d'acord amb l'article 40 del text refós de taxes fiscals, aprovat 
pel Decret 3059/1966, d'1 de desembre, modificat per la Llei 25/2009, de 22 de desembre, de modificació de 
diverses lleis per a la seua adaptació a la Llei sobre el lliure accés a les activitats de serveis i el seu exercici: 
 
a) En les combinacions aleatòries, quan es concedeix l'autorització, que serà necessària per a cada una 
d'aquestes. Si no hi ha autorització, les taxes es meriten quan se celebren, sense perjudici de les 
responsabilitats d'un altre ordre que pertoquen. 
 
b) En les combinacions aleatòries a què es refereix la disposició addicional primera de la Llei 25/2009, de 
modificació de diverses lleis per a la seua adaptació a la Llei 17/2009, de 23 de novembre, sobre el lliure accés 
a les activitats de serveis i el seu exercici, la taxa es merita en el moment en què s'inicia la seua celebració o 
organització. 
 
La disposició addicional primera es refereix a l'organització, la celebració i el desenvolupament de 
combinacions aleatòries amb fins publicitaris o promocionals: 
"A partir de l'entrada en vigor d'aquesta llei, no s'exigirà l'autorització administrativa prèvia per a l'organització, 
la celebració i el desenvolupament de combinacions aleatòries amb fins publicitaris o promocionals, siga quina 
siga la fórmula de loteries o jocs promocionals que revisten, inclosos els que estableix l'article 20 de la Llei 
34/2002, d'11 de juliol, de serveis de la societat d'informació i de comerç electrònic, sempre que la participació 
del públic en aquestes activitats siga gratuïta i que en cap cas hi haja un sobrepreu o una tarifació addicional 
que siga el procediment o el sistema a través del qual es duga a terme."

INTERESSATS
És subjecte passiu l'empresa que desenvolupe combinacions aleatòries amb fins publicitaris (article 37 del 
Decret 3059/1966, d'1 de desembre, pel qual s'aprova el text refós de taxes fiscals (BOE núm. 302, de 
19/12/1966) 
i article tercer del Reial decret llei 16/1977, de 25 de febrer, pel qual es regulen els aspectes penals, 
administratius i fiscals dels jocs de sort, envit o atzar i apostes). 
 
Són responsables solidaris de la taxa els amos i els empresaris dels locals on se celebren. 
 
Els subjectes passius poden actuar per mitjà d'un representant, sempre que la seua representació quede 
suficientment acreditada per algun dels mitjans vàlids en dret. En particular, poden fer ús del model 
d'autorització de representació davant de l'Administració tributària per a la presentació de declaracions i 
autoliquidacions tributàries. 
Autorització de representació (vegeu l'enllaç en Informació complementaria).

OBSERVACIONS
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* FET IMPOSABLE: s'exigeix aquesta taxa per l'autorització, la celebració o l'organització de la combinació 
aleatòria. 
 
* MERITACIÓ: la taxa a què es refereix aquest model es merita d'acord amb l'article 40 del text refós de taxes 
fiscals, aprovat pel Decret 3059/1966, d'1 de desembre, modificat per la Llei 25/2009, de 22 de desembre, de 
modificació de diverses lleis per a la seua adaptació a la Llei sobre el lliure accés a les activitats de serveis i el 
seu exercici: 
 
a) En les combinacions aleatòries, quan es concedeix l'autorització, que serà necessària per a cada una 
d'aquestes. Si no hi ha autorització, les taxes es meriten quan se celebren, sense perjudici de les 
responsabilitats d'un altre ordre que pertoquen. 
 
b) En les combinacions aleatòries a què es refereix la disposició addicional primera de la Llei 25/2009 de 
modificació de diverses lleis per a la seua adaptació a la Llei 17/2009, de 23 de novembre, sobre el lliure accés 
a les activitats de serveis i el seu exercici, la taxa es merita en el moment en què s'inicia la seua celebració o 
l'organització. 
 
La disposició addicional primera es refereix a l'organització, la celebració i el desenvolupament de 
combinacions aleatòries amb fins publicitaris o promocionals: 
 
"A partir de l'entrada en vigor d'aquesta llei, no s'exigirà l'autorització administrativa prèvia per a l'organització, 
la 
celebració i el desenvolupament de combinacions aleatòries amb fins publicitaris o promocionals, siga quina 
siga la fórmula de loteries o jocs promocionals que revisten, inclosos els que estableix l'article 20 de la Llei 
34/2002, d'11 de juliol, de serveis de la societat d'informació i de comerç electrònic, sempre que la participació 
del públic en aquestes activitats siga gratuïta i que en cap cas hi haja un sobrepreu o una tarifació addicional 
que siga el procediment o el sistema a través del qual es duga a terme." 
 
En els casos a què es refereix la disposició addicional primera (combinacions aleatòries amb fins publicitaris 
o promocionals), els subjectes passius han de presentar una autoliquidació de la taxa dins dels trenta dies 
següents a la meritació. 
 
* BASE IMPOSABLE: valor dels premis oferits. 
 
* DETERMINACIÓ DE LES BASES: per a la determinació de les bases es poden utilitzar els règims d'estimació 
directa o d'estimació objectiva, regulats en els articles 51 i 52 de la Llei general tributària. Es pot, igualment, 
determinar per mitjà de convenis, i serveixen, en qualsevol cas, com a signes, índexs o mòduls, el número i el 
valor dels bitllets, els bitllets o els resguards de participació, siga quin siga el mitjà a través del qual s'hagen 
expedit o emés, 
l'import dels premis i les bases de població. 
 
* TIPUS IMPOSITIU: 
El tipus de gravamen és: 
a) El 20 %, amb caràcter general. 
b) El 10 %, en les combinacions aleatòries amb fins publicitaris o promocionals, definides com als sortejos que, 
amb una finalitat exclusivament publicitària o de promoció d'un producte o servei, que tinguen com a única 
contraprestació el consum del producte o el servei sense cap sobrepreu ni tarifació addicional, ofereixen 
premis en metàl·lic, espècie o serveis, i que exigeixen, si és el cas, la condició de client de l'entitat objecte de la 
publicitat o la promoció. 
 
* EXEMPCIONS 
Estan exemptes: 
a) Les organitzades per l'Organització Nacional de Cecs Espanyols. 
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b) Les organitzades per la Creu Roja Espanyola. 
Article 15 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana.

NORMATIVA GENERAL
· [Normativa] Llei 4/1988, de 3 de juny, de joc de la Comunitat Valenciana (DOGV núm. 842, de 9 de juny).
· [Normativa] Decret 3059/1966, d'1 de desembre, pel qual s'aprova el text refós de taxes fiscals (BOE núm. 
302, de 19 de desembre de 1966).
· [Normativa] Reial decret llei 16/1977, de 25 de febrer, pel qual es regulen els aspectes penals, administratius i 
fiscals dels jocs de sort, envit o atzar i apostes (BOE núm. 56, de 7 de març de 1977).
· [Normativa] Reial decret 2221/1984, de 12 de desembre, pel qual es regula la taxa fiscal que grava 
l'autorització o l'organització o celebració de jocs de sort, envit o atzar (BOE núm. 304, de 20 de desembre de 
1984).
· [Normativa] Decret 129/1989, de 16 d'agost, pel qual es regulen les rifes, les tómboles i les combinacions 
aleatòries (DOGV núm. 1.141, de 14 de setembre).
· [Normativa] Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (BOE núm. 302, de 18/12/03).
· [Normativa] Decret legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell de la Generalitat, pel qual s'aprova el text 
refós de la Llei de taxes de la Generalitat (DOGV núm. 4971 de 22/03/05).
· [Normativa] Llei 22/2009, de 18 de desembre (BOE núm. 305 de 19 de desembre de 2009), per la qual es 
regula el sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú i les ciutats amb estatut 
d'autonomia i es modifiquen determinades normes tributàries.
· [Normativa] Llei 25/2009, de 22 de desembre, de modificació de diverses lleis per a la seua adaptació a la Llei 
sobre el lliure accés a les activitats de serveis i el seu exercici (BOE núm. 308, de 23 de desembre de 2009).
· [Normativa] Llei 21/2017, de 28 de desembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i 
d'organització de la Generalitat.

DUBTES SOBRE LA TRAMITACIÓ TELEMÀTICA
Dubtes del tràmit
· Formulari de consulta

Problemes informàtics
· Formulari de consulta

SOL·LICITUD

TERMINI DE PRESENTACIÓ
Cal tindre en compte que segons l'article 8 del Decret 129/1989, de 16 d'agost, pel qual es regulen les rifes, les 
tómboles i les combinacions aleatòries: 
"Les autoritzacions regulades en aquest decret, s'entén que sempre estan condicionades al pagament previ, la 
consolidació o la consignació de la taxa fiscal que recau sobre els jocs autoritzats i la resta de requisits que 
s'exigeixen reglamentàriament." 
 
Per tant, pagar la taxa prèviament és un requisit necessari per a poder obtindre l'autorització.

FORMULARIS I DOCUMENTACIÓ
- Imprés del model 042. 0002, a través del sistema Sar@, Tributs en Internet. 
 
- Fotocòpia del NIF, el CIF o el NIE del subjecte passiu. 
 
A través del sistema Sar@, podeu: 
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https://sede.gva.es/va/formulari-de-contacte-funcional
https://sede.gva.es/va/formulari-problemes-tecnics


- Adquirir el model 042 sense cap cost ni desplaçaments. 
- Omplir-lo. 
- Efectuar el pagament de la quantia que resulte de l'autoliquidació, en les entitats financeres col·laboradores 
de la Generalitat Valenciana en la recaptació dels tributs, a través de qualsevol dels mitjans de pagament 
habilitats. 
 
Si s'obté el model amb l'ajuda de l'assistent i seguint els passos que aquest indica, el sistema Sar@ genera un 
codi de barres que permet efectuar el pagament del tribut en els caixers automàtics de les entitats financeres 
col·laboradores de la Generalitat Valenciana en la recaptació dels tributs que tinguen disponible aquest mitjà 
de pagament, i de les quals se siga client.

TAXES
https://atv.gva.es/va/tributos-impuestos-declaraciones-juego

FORMA DE PRESENTACIÓ
Presencial
-Per al pagament: 
 
· Entitats col·laboradores (veieu l'enllaç en l'apartat Informació complementària) 
 
-Presentació de l'exemplar per a l'Administració 
 
L'exemplar per a l'Administració, amb el document que acredite que s'ha efectuat l'ingrés corresponent, 
s'ha de presentar en les direccions territorials de la conselleria competent en matèria de joc.
· REGISTRE GENERAL DE L'AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA (ATV)
· REGISTRE DE LA DELEGACIÓ DE L'AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA - ALACANT (ATV)
· REGISTRE DE LA DELEGACIÓ DE L'AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA - CASTELLÓ (ATV)

ENLLAÇOS
· [Normativa] Vegeu el Decret legislatiu 1/2005, de 25 de febrer
http://www.docv.gva.es/rlgv/es/almacenes/indices/indice_cronologico/signatura/200501539/
· [Normativa] Vegeu la Llei 58/2003, de 17 de desembre
https://www.boe.es/boe_catalan/dias/2004/01/01/pdfs/A00058-00136.pdf
· [Normativa] Vegeu la Llei 22/2009, de 18 de desembre
http://www.boe.es/boe/dias/2009/12/19/pdfs/BOE-A-2009-20375.pdf
· [Normativa] Vegeu la Llei 25/2009, de 22 de desembre
http://www.boe.es/boe/dias/2009/12/23/pdfs/BOE-A-2009-20725.pdf
· [Normativa] Vegeu el Decret 129/1989, de 16 d'agost
http://www.dogv.gva.es/va/index.php?id=26&L=1&sig=2154/1989&tl=decreto%20129/1989&url_lista=%26TEX
TO_LIBRE%3Ddecreto%2520129/1989%26CHK_TEXTO_LIBRE%3D1%26tipo_search%3Dlegislacion%26num_tip
o%3D6
· Entitats col·laboradores
https://atv.gva.es/es/tributos-infogeneral-dondepagar
· Autorització de representació
http://www.gva.es/c_economia/web/pdf/portaltributario/autorizacion_instancia.pdf
· Confecció en línia 042
https://atv.gva.es/es/tributos-infogeneral-dondepagar
· Instruccions per a omplir l'imprès 042
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https://atv.gva.es/va/tributos-impuestos-declaraciones-juego
http://www.docv.gva.es/rlgv/es/almacenes/indices/indice_cronologico/signatura/200501539/
https://www.boe.es/boe_catalan/dias/2004/01/01/pdfs/A00058-00136.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2009/12/19/pdfs/BOE-A-2009-20375.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2009/12/23/pdfs/BOE-A-2009-20725.pdf
http://www.dogv.gva.es/va/index.php?id=26&L=1&sig=2154/1989&tl=decreto%20129/1989&url_lista=%26TEXTO_LIBRE%3Ddecreto%2520129/1989%26CHK_TEXTO_LIBRE%3D1%26tipo_search%3Dlegislacion%26num_tipo%3D6
http://www.dogv.gva.es/va/index.php?id=26&L=1&sig=2154/1989&tl=decreto%20129/1989&url_lista=%26TEXTO_LIBRE%3Ddecreto%2520129/1989%26CHK_TEXTO_LIBRE%3D1%26tipo_search%3Dlegislacion%26num_tipo%3D6
http://www.dogv.gva.es/va/index.php?id=26&L=1&sig=2154/1989&tl=decreto%20129/1989&url_lista=%26TEXTO_LIBRE%3Ddecreto%2520129/1989%26CHK_TEXTO_LIBRE%3D1%26tipo_search%3Dlegislacion%26num_tipo%3D6
https://atv.gva.es/es/tributos-infogeneral-dondepagar
http://www.gva.es/c_economia/web/pdf/portaltributario/autorizacion_instancia.pdf
https://atv.gva.es/es/tributos-infogeneral-dondepagar


https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/Instruccions_model_042_concepte_2_combinacions_aleatorie
s_VALENCIA.pdf
· [Normativa] Vegeu la Llei 4/1988, de 3 de juny
http://www.docv.gva.es/rlgv/es/almacenes/indices/indice_cronologico/signatura/198800901/
· Portal tributari
http://www.hisenda.gva.es/es/web/tributos-y-juego/tributos-y-juego

TRAMITACIÓ

INFORMACIÓ DE TRAMITACIÓ
1r. Omplir la sol·licitud d'autorització per a poder dur a terme la rifa o la tómbola, segons el cas, d'acord amb el 
Decret 129/1989, de 16 d'agost, pel qual es regulen les rifes, les tómboles i les combinacions aleatòries. 
 
2n. Emplenament del model 042. 
 
3r. Pagament de la taxa fiscal en qualsevol entitat col·laboradora. 
 
4t. Presentació de l'exemplar del model per a l'Administració, amb el document que acredite que s'ha efectuat 
l'ingrés corresponent en les direccions territorials de la conselleria competent en matèria de joc.

ÒRGANS TRAMITACIÓ
AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV 
C/ GREGORI GEA, 14 
46009 València(València/Valencia) 
Tel.: 012 
Fax.: 961271159 
Web: https://atv.gva.es

•

RESOLUCIÓ

ÒRGANS RESOLUCIÓ
AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV 
C/ GREGORI GEA, 14 
46009 València(València/Valencia) 
Tel.: 012 
Fax.: 961271159 
Web: https://atv.gva.es

•

ESGOTA VIA ADMINISTRATIVA
Sí

5 / 529/04/2024

https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/Instruccions_model_042_concepte_2_combinacions_aleatories_VALENCIA.pdf
https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/Instruccions_model_042_concepte_2_combinacions_aleatories_VALENCIA.pdf
http://www.docv.gva.es/rlgv/es/almacenes/indices/indice_cronologico/signatura/198800901/
http://www.hisenda.gva.es/es/web/tributos-y-juego/tributos-y-juego
https://www.gva.es/va/inicio/atencion_ciudadano/buscadores/departamentos/detalle_departamentos?id_dept=20112
https://www.gva.es/va/inicio/atencion_ciudadano/buscadores/departamentos/detalle_departamentos?id_dept=20112

